ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 044 /2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°023/2023
ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Prestagdo de servicos educacionais para qualificagdo
necessaria de 03 (Trés) servidores do municipio, no “GESTAO
ORGAMENTARIA E FINACEIRA DO SUAS”, ministrado pela Kretzer e
Coelho de Organizagao de Feiras Ltda, para capacitacido dos servidores
do SOCIAL: Jocilene de Santana Vasconcelos, Ina Marcia Carvalho
Simdes e Maria Carolina Alves Menezes, que ocorrera no periodo de
10/04/2023 a 11/04/2023, conforme folder anexo.

CONTRATADA: KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS
LTDA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso Il, combinado com Artigo 13,
inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas aitera¢des posteriores.

DATA:
06 DE MARCO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

.




POJUCA . 002

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Desenvolvimento Social

Comunicagio Interna N° 64/2023-SEDES

Pojuca, 03 de fevereiro de 2023

Ao Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeito Municipal

Venho por meio desta, solicitar autorizagdo para que as funcionarias Maria Carolina
Alves Menezes, lna Marcia Carvalho Simdes e Jocilene de Santana Vasconcelos,
participem de uma capacitacdo sobre Gestio Or¢camentiria e Financeira do Sua que
dias 10 e 1 de abril de 2023.

acontecera na cidade de Recife -Pernambuco, n

Secretaria de Desenvolvimenty Sogial
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Prezado(a) Gestor(a) do SUAS e responsaveis pelo setor financeiro e

contabil,

O Cairo Instituto, empresa especializada em capacitagdbes para érgdos
publicos municipais e estaduais nas diversas esferas, ira realizar nos dias
10 e 11 de abril na capital pernambucana, a Capacitacdo sobre Gestdo
Financeira, Orgamentdria e Prestacdo de Contas do SUAS.

Durante o curso sera falado sobre o Novo Sistema de prestacio de
contas do Governo Federal.

Sera fornecido certificado com validade em todo territério nacional para
comprovacgao de atividades curriculares de atualizagdo e aperfeicoamento,
respeitada a carga horaria informada, conforme fei n® 8394/96; Decreto
n® 5.154/04; Deliberagdo CEE 14/97 (Indicagdo CEE 14/97).

1°Lote: Vencimento dia 07 de margo de 2023
R$ 950,00 - Por pessoa
3 ou mais inscricoes - R$ 895,00 por pessoa
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PARA PAGAMENTOS APOS O CURSO COM

APRESENTACAO DO EMPENHO CONSIDERAR
O VALOR ABAIXO:

R$ 1.250,00 - Por pessoa
3 ou mais inscricdes - R$ 1.090,00 por pessoa

Formas de pagamento:

» Transferéncia ou depdsito bancario;

+ Boleto (adicional de R$ 6,00 de taxa
bancaria);

» PIX (CNP3: 11.179.644/0001-05);

» Cartdo de Crédito (em até 3x sem juros).

. Incluso na Inscricdo:

» Inscrigdo com acesso a todos os dias da Capacitacdo;

» Material do evento (bloco de anotacdes, caneta e cracha de
identificacao);

+ Acesso ac Material digital apds a Capacitagdo;

« Coffee Break dias 10 e 11 de abril de 2023 - vespertino;

» Almogo nos dias 10 e 11 de abril de 2023.

Recursos Federais tais como IGD SUAS, FMAS e IGD BF

Estaremos a disposigao!

.......
.......

Ana Cristina Kretzer

Executivo de Vendas

{47) 0 8833-5640 mhratsapp)
47) 1223505

{aleConasoECall GNSTItUtn org
WA CRITSINSTItULo org

itagal - 5C .
@raronsyTwe /

Enviado por www.cairoinstituto.org
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DATA 10 e 11 de Abril de 2023
LOCAL Recife/PE
DOCENTE Ma. Silvia Aline Sliva Ferreira
CARGA HORARIA 14h
10 de Abril - primeiro dia
HORARIO 08:30 CREDENCIAMENTO
-» Breve contextualizagiio do Orgamento Publico;
9:00 as 12:00 - Financiamento do SUAS;
= Fundo Municipal de Assisténcia Social;
12:00 &s 13:00 INTERVALO
~» Blocos de Financiamanto dos Servigos;
13:00 &s 17:00 = Blocos de Financiamento da Gestdo: IGD SUAS e IGD PBF
- OrientagSes sobre a utilizagio dos Recursos Federais dos Blocos da Protecio
Social Bésica e Especial;
11 de Abril - segundo dia
HORARIO
=» OrientacBes scbre a utilizagio dos Recursos Federais;
- Orientagdes para o Pagamento de Recursos Humanos com Recursos Federais;
8:00 &s 12:00 - OrientagBes técnicas sobre papel do Conselho Municipal da Assistdncia Social
sobre o orgamento, acompanhamento e aprovagiic da presta¢do de conias;
= Utilizagho e Prestag8o de contas dos Recursos do Programa Crianga Feliz;
= Recursos d¢ Emendas Parlamentares - SIGTV,
12:00 &s 13:00 INTERVALO
13:00 &s 16:00 =» Modslidades de Compra: Dispensa de Licitag3o e Licitagbes
-3 Orientacdes sobre a Elaboragio do Plano de Gastio Financeira
= Prestacio de Contas dos Recursos Federais
= Reprogramagdo de Saldo
~» Aprovagio da Prestagiio de Contas pelo CMAS.
= Prestagéo de Contas no Sistema Integrado de Prestagio de Contas do Ministério
da Cidadania - SIPC - Portaria 837 de 07 de Dezembro de 2022,

E proibida a reproduglio total ou parcial deste conteildo programético, desenvolvido com
exclusividade pelc docente, sob as penas da lei n® 9610/98.

A

P (47 1223605 (S (47) 9 88235640

B faleconosco@cairoinstituto.org
waww.cairolnstituto.org
Rua Urugusl, 122 - Sala 03

INSTITUTO Cantro - Rajai - SC - CEP B&302-200
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Publico Alvo: Gestores, trabalhadores do SUAS, responséaveis pelo setor financeiro e contébil, e ou demais
interassados.

Metodologia: A metodologia proposta para a realizagio deste trabalho € a de capacita¢éo dialogada, com
realizagio de oficinas de aprofundamentos e alinhamento de conceitos. O treinamaento prevé situacSes
ativas de aprendizagem por meio das quais o conteldo serd trabalhado de forma contextualizada e
significativa, considerando os conhecimentos, habilidades e valores prévios dos participanies como ponto
de partida para a descoberta e a construglio de novos conhecimentos, habilidades e valores. Como
esiratéglas de aprendizagem esto previstas: proposi¢io de problemas; exposiches dialogadas, estudo de
caso, didlogos em grupo; simulagles, dindmicas de grupo, exposi¢io tematica.

Disponibilizade aos participantes: Certificado (necesséria frequéncia minima de 85% do otal da carga
hordria da capacitagio)

Objetivo: Promovaer alinhamento tedrico metodolégico sobre a gestdo orgamentaria e financeira do SUAS,
possibilitando aos participantes aprimoramento da utilizag8io dos recursos financeiros de forma adequada
conforme prevé 3 legisiagio vigente

Docente: Slivia Aline Silva Ferreira: Assistente Social e Pedagoga. Doutoranda em Geografia pela
UNESP de Presidente Prudente/SP.  Mestre am Msio Ambiente e Dasenvoivimenio Regional pela
UNOESTE/SP. Pds Graduada em Trabalho Social com Familias pela FACON/SP. Pés Graduada em Servigo
Social: Direitos Sociais @ Competéncias Profissionais pela EAD da UNB e Docéncia do Ensino Superior
peata FAINC de Santo André. Docente univarsitdria. Atuou como Especialista em Desenvolvimento Soclal na
Diretoria Regional de Assisténcla e Dasenvolvimento Soclal do Estado de S&o Paulo com seda em Dracena
de 2008 a 2017. Atua como facilitadora do Programa Capacitasuas no Para, Mato Grosso do Sul e Rio
Grande do Sul pela UNILINS (2014 a 2019). Tem experiéncia na drea de Servige Social, com énfase em
Servigo Social, atuando principaimente nos seguintes temas: direitos sociais, politica publica, medidas
socioaducativas, gestio social, gestéio financeira, territdrio, vigildncia socioassistencial e implementagiio do
guns ss:t?ma Unico de Assistdncia Social. Palestrante. Conferencista. Assessora e Consultora de
oliticas Publicas

B (47) 1223608 (O 147) 9 BETI.5640

B faleconosco@calroinstituto.org
www.cairoinstituto.org
Rua Uruguai, 122 - Sala 03

—e NS TITUTO Centro - Itajal - SC - CEP B8302-20C
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Capacitacao sobre Gestao
Orcamentaria e Financeira do SUAS -
Recife, PE

DATA: 10 e 11 de abril de 2023
LOCAL: Park Hotel Recife

ENDERECO: R. dos Navegantes, 09 - Boa Viagem, Recife - PE, 51021-010

.’l&blico Alvo:

Gestores, trabalhadores do SUAS, responsaveis pelo setor financeiro e contabil, e ou
demais interessados.

Objetivo:

Promover alinhamento tedrico metodolégico sobre a gestac orgcamentaria e financeira do
SUAS, possibilitando aos participantes aprimoramento da utilizagdo dos recursos
financeiros de forma adequada conforme prevé a legislagdo vigente

Programacao:

Inscricdo inclui:

. s Inscrigdo com acesso a todos os dias da Capacitagdo;

Material do evento (bloco de anotagdes, caneta e cracha de identificacdo);
Acesso ao Material digital apds a Capacitacdo;

Coffee Break dias 10 e 11 de abril de 2023 - vespertino;

Almogo dias 10 e 11 de abril de 2023.

Valor e Formas de pagamento:

VALORES:

T’Lote: Vencimento dia 07 de margo de 2023 -
R$ 950,00 - Por pessoa
3 ou mais inscricdes - R$ 895,00 por pessoa

2°Lote: Vencimento dia 21 de marco de 2023
R$ 1.090,00 - Por pessoa

https://docs.google . comiforms/d/1YdWEBFT _VnZnPkvWHUIDUELOsXiz8pSyhriNEWinSDE/edit#response=ACYDBNjukKINj34g2szYigJDxC16KM...  1/10
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IM Gma || ‘ Maria Carolina Alves Menezes <mcarolinasocial@gmail.com>

Corregao: Confirmagao de recebimento de inscrigao p/Capacitagao sobre Gestao

- Orgamentaria e Financeira do SUAS - Recife, PE
2 mensagens

Margot Verrino <comercial@cairoinstituto.org> 3 de fevereiro de 2023 as 09:39
Responder a: Margot Verrino <comercial@caircinstituto.org>, 63dbcfac01afob000b890119@reply.plugerm.net

Para: Maria Carolina Alves Menezes <secretariadafazenda1@gmail.com>

Cc: ina_marcia@yahoo.com.br, joce . vascon@hotmail.com, mcarclinasocial@gmail.com

Bom dia,
Segue anexo a ficha de inscrigdo que foi preencida.

Inscrigdo realizada com Sucesso |

Nome do evento: Capacitagao sobre Gestido Orgamentaria e Financelra do SUAS |Recife/PE
Data: dias 10 e 11 de abril de 2023
Clique na PROGRAMACGCAOQ para ver os horérios e carga horéria do curso

. Local do evento: Centro de Eventos do Park Hotel Recife
Enderego: R dos Navegantes. 0% - Boa Viagem, Recife - PU

Numero de participantes: 03

Valor a ser pago: R$3.270,00

Forma de pagamento: Depédsito/Transferéncia Bancaria

Vencimento: Para pagamentos até o dia 04/04/2023 ou apés o curso com apresentagio de
empenho até o dia 04/04/2023

Incluso na inscrigdo
- Material de poio (bloco de anotagdes, caneta e crachd de identificagdo);
- Acesso ao Material digital apos a Capacitagao;
- Coffee Break dias 10 e 11 de abril de 2023 - vespertino;
- Almogo nos dias 10 e 11 de abril de 2023,
- Certificado de participagdo na capacitagdo comprovando a carga horaria de 14h (necessaria
frequéncia minima de 85% do lotai da carga horaria do evento).
Dados Bancarios - CAIRO INSTITUTO
- Agéncia 1489.3
- Conta Corrente 63676-2
- Nominal a KRETZER & COELHO DE ORGANIZAGCAQ DE FEIRAS LTDA.
. - CNPJ: 11.179.644/0001-05
Para acessar nossas certidfes clique no link ao lado: CERTIDOES .
Para emissdo de NOTA FISCAL antes do pagamento, pedimos solicitar direto no e-
mail FINANCEIRO@CAIROINSTITUTO.ORG.
PARA VER MAIS CURSOS CLIGQUE AQUI NA NOSSA AGENDA DE CURSOS
REGULAMENTO EM ANEXO
Atenciosamente,
Margot Verrino

2 anexos

Formulario de Inscrigdo Pojuca-BA - Capacitagdo sobre Gestiao Orgamentaria e Financeira do SUAS -
™) Recife, PE pdf
240K

ﬂ REGULAMENTO 2023.pdf
— 203K

Maria Carolina Alves Menezes <mcarolinasocial@gmail.com> 3 de fevereiro de 2023 4s 09:42
Para: Margot Verrino <comercial@cairoinstituto.org>, 63dbcfac01af9b000b890118@reply.plugcrm.net
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3 ou mais inscri¢ées - R$ 950,00 por pessoa o

PARA PAGAMENTOS ATE O DIA 04/04/2023 OU APOS O CURSO COM APRESENTACAO
DO EMPENHO CONSIDERAR O VALOR ABAIXO (O EMPENHO DEVE SER ENVIADO ATE
O DIA

04/04/2023):
R$ 1.250,00 - Por pessoa
3 ou mais inscricdes - R$ 1.090,00 por pessoa

| SEGUE LINK DE ACESSO A RELAGCAO DE HOTEIS PARA QUE POSSAM SE HOSPEDAR |
i COM UM TARIFARIO DIFERENCIADO: |

CAIRO INSTITUTO NAO SE RESPONSABILIZA PELA HOSPEDAGEM DOS PARTICIPANTES

Formas de pagamento:

. » Transferéncia ou depdsito bancério,

j « Boleto (adicional de R% 6,00 de taxa bancdria)
e PIX (CNPJ: 11.179.644/0001-05)

s Cartdo de crédito (em até 3x sem juros).

EM CASO DE PAGAMENTO ATRAVES DE EMPENHO APOS O CURSO FAVOR INFORMAR
NAS OBSERVACOES NO FINAL DO FORMULARIO

E-mail *

mcarolina.menezes@gmail.com

Atencdo ao preencher os dados pois 0os mesmos serdo utilizados para a emisséo do
certificado

Participante 1

hitps://docs.google.comforms/d/ 1Y dWSBFT_Vn2nPkvWIRNDUELDsXiz8pSyhNEwinSDE/editiresponse=ACYDBNjuKKIN}34g2s2YigJDxC16KM... 2H0
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Nome Completo *

Maria Carolina Alves Menezes

CPF *

87987910520

E-mail *

mcarolinasocial@gmaii.com

Telefone *

71999742174

Cargo =

Secretaria

Participante 2

Nome Completo

Jocilene de Santana Vasconcelos

CPF

92186998572

hitps:/idocs.gaogie.com/forms/d/YdWSBFT_VnZrPkvWHUIDUEL 0sXz0pSyhrNEwinSDE/editfresponse=ACYDBNjukKINj34g2szYiqJDXC16KM... 3116
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E-mail

joce.vascon@hotmail.com

Telefone

71996301484

Cargo

Chefe de Setor

Participante 3

Nome Completo

Ina Marcia Carvalho Simbes

CPF
®

03320729594

E-mail

ina_marcia@yahoo.com.br

Telefone

71988766994

https://docs.googie.comforms/d/1 YdWSBFT_VnZnPkvWHUIDUEL 0sXIz9p5yhriNEwinSDE/editfiresponse=ACYDBNjukKINj34g2s2YigDxC16KM...  4/10
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Cargo

Vigilancia socioassistencial

Participante 4

Nome Completo

CPF

E-mail

.Telefone

Cargo

Participante 5

https:/idocs.google.comfforms/o/ 1YdWSBFT_VnZnPryWIUIDUEL 0sXtz8pSyhrNEwinSDE/edit#response=ACYDBNjukKINi34g2szYigDxC16KM...  5/10
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Opcdes de valores: *

1° Jote: R$ 950,00 - Por pessoa - Vencimento dia 07 de margo de 2023

1° lote: 3 ou mais inscricdes - R$ 895,00 - Por pessoa - Vencimento dia 07 de margo
de 2023

2° lote: R$ 1.080,00 - Por pessoa - Vencimento dia 21 de margo de 2023

2° lote: 3 ou mais inscricdes - R$ 950,00 - Por pessoa - Vencimento dia 21 de marco
de 2023

3° lote: R$ 1.250,00 - Por pessoa - Para pagarmentos até o dia 04/04/2023 ou ap6s o
curso com apresentacao de empenho até o dia 04/04/2023

@ 3° tote: 3 ou mais inscricdes - R$ 1.690,00 - Por pessoa - Para pagamentos até o dia
04/04/2023 ou apds o curso com apresentacio de empenho até o dia 04/04/2023

BOLETOS SO SERAO EMITIDOS EM ATE NO MAXIMO 5 DIAS UTEIS ANTES DO
VENCIMENTO

TRABALHAMOS COM 0OS SEGUINTES BANCOS:
BANCO DO BRASIL
Agéncia: 1489-3
.Conta Corrente: 63676-2
VIACREDI

Agéncia: 0101-5
Conta Corrente: 1073943-2

htips:/idocs.google.com/forms/d/ YdWSBFT_VnZnPkvWifUIDUEL OsXiz8pSyhriNEwSDE/ editéresponse=ACYUBNjukKINj34g2szYiqJOXxC16KM...  7/10
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CNPJ/CPF *

13806237006106

CEP *

48120000

Endereco *

Rua Cidade Salvador

Numero *

2288

Bairro *

Pojuca il

E-mail setor de pagamentos: *

secretariadafazendal @gmail.com

Telefone setor de pagamentos: *

71-36451147/71-991900078

a1

https://docs.gongle.comiorms/d/1YdWSEBF T_VnZnPkvWIRUIDUEL 0sX1z9p5SyhrNEwfnSDE/editfresponse=ACYDBNjukKiNj34g252YiqJDxC16KM... 9/10
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Observacédes:
NOTAS FiSCAIS NAO DEVEM SER SOLICITADAS ATRAVES DESTE CAMPO DE
OBSERVAGAO E SIM PARA O EMAIL {i~ancsire@eairainstituto.org

Carta crédito ou cortesia:

Caso possua alguma carta crédito ou cortesia do Cairo Instituto e queira usar por
gentileza informar o numero no espaco abaixo:

Nos informe como ficou sabendo desse curso ofertado pelo Cairo Instituto:

Como ficou sabendo da capacitacao ? *

E-mail
Facebook
Instagram
. WhatsApp
Telefone (Liga¢do)

Piataforma de eventos Sympla

QOutro:

Este formulario foi criado em Calro - Instituto.

Google Formulérios

https://docs.google . comforms/d/1YdWSBFT_VnZnPkvWIUIDUELQsXIz8pSyhrNEwfnSDE/editéresponse=ACYDBNjukKINj34g2s5zYiqDxC16K... 10410
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.179.644/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisqguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:.//www.pgfn.gov.br>.

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:48:23 do dia 26/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/06/2023. .~

Codigo de controle da certiddo: 9375.47B1.EC4E.F3CD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

o Prefeitura Mun. de Pojuca
3 Confere Autenticid

! enticidade
*zx\w.w



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome {razio social): KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA

CNPI1/CPF: 11.179.644/0001-05
{Solicitante sem inscri¢io ho Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo é vilida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNP] informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos adminlistrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lel n¢ 3938/66, Art. 154
Mimero da certidao: 230140013145513

Data de emissio: 17/01/2023 02:56:51
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 18/03/2023
15.510/11.}):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www . sef.sc.gov.br

0 QQR )
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Este documento foi assinado digitalmente
impressc em: 26/01/2023 11:08:42

Assinado por SECRETARIA OF ESTADD DA FAZENDA - CNP): 82.951.310/0001 56 DatafHora: 26/01/2023



Municipio de ltajai

'
O

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NUMERO CERTIDAO; DATA DA EMISSAQ: _DATA DA VALIDADE: FINALIDADE:
56/2023 02/01/2023 02/0412023 -~ Certiddo Negativa - Pessoa/Empresa
NOME/RAZAQ SOCIAL: CPFICNPJ:
KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA 11.179.644/0001-05
INSCRICAQO MUNICIPAL: ATIVIDADE FISCAL:
317154 ORGANIZACAQ DE FEIRAS, FESTAS, CONGRESSOS EXPOSICOES E
AMOSTRAS

DEREQOILOCALIZACEO:

Logradouro: URUGUAI, 122 Complemento: SALA 03 - BOX 76
Bairro: CENTRO CEP: 88302-200
AVISO:

Nao constam créditos constituidos em aberto para o contribuinle até a data de emissio desta certidao,

DESCRICAD:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a
ser apuradas, é certificado que n3o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pelo Municipio de Itajai e a
inscrigdes em Divida Ativa Municipal junto & Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO
. C230056N9308D16

A autenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Municipio de Itajai

www.itajai.sc.gov.br X
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Municipio de Itajai Rua Alberto Wemer, 100




26!0?/2023 11:09 Consulta Regularidade do Empregador

M2

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 11.179.644/0001-05
Razdo
Social:

Endereco: R URUGUAI 122 SALA 03 BOX 76 / CENTRO / ITAJAI / SC / 88302-200

KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAD DE FEIRAS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢ao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacgfes com o FGTS.

Validade:20/01/2023 a 18/02/2023

Certificacdo Ndmero; 2023012002485417448763

Informacao obtida em 26/01/2023 11:09:47

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWwWw.caixa.gov.br
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https:f/consulta-crf. caixa gov.br/consultacrf/ipages/consuliaEmpregador.jsf i



27/02/2023, 10:05

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imarimir

S TRERRRRRRRRRRRRE

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.179.644/0001-05
Razdo

Social: KRETZER E COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA
Enderego: R URUGUAI 122 SALA 03 BOX 76 / CENTRO / ITAJAI / SC / 88302-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:27/02/2023 a 28/03/2023 e

Certificagdo NUmero: 2023022702133721508601
Informacgdo obtida em 27/02/2023 10:04:30

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:flconsu1la-crf.caixa.gov.br.fconsuItacrﬂpageslconsullaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 11.179.644/0001-05

Certiddo n°: 4595708%/2022

Expedicao: 20/12/2022, as 08:55:52

Validade: 18/06/2023 <180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°® 11.179.644/0001-05, NAO
CONSTA como inadimplente neo Banco Nacional de Devedores
Trahalhistas.

Certiddoc emitida com pase nos arts. 642-A e BB83-A da Consclidacé&o
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Bancoc Nacilional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdoc das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistaes, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarics, a custas, a
emoclumentos ou a recclhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho, Comissao de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

"
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19/01/2022 10:26

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERD DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
11.179.644/0001.05 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 7710812005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
TITULO DQ ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
CAIRO INSTITUTO EPP
COMGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas
CODIGO E DESCRICAC DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-56.99 - Qutras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada
LOGRADOURD NUMEROD COMPLEMENTO
R URUGUAI 122 SALA 003 BOX 76
CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPIO UF
88.302-200 CENTRO ITAJAI sC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
{47) 9969-0155/ (47) 9930-3251
ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR}
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 21/01/2019
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/01/2022 as 10:26:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

M3,
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* MUNICIPIO DE

r
& ITAIAL ALVARA 2022
PRAZO DE VALIDADE 28/02/2023
Secretaria Municipal da Fazenda
NOME /RAZAD SOCIAL
KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
NOME FANTASIA
CAIRO INSTITUTO
CNP3/CPF NUMEROC DE INSCRICAD DATA DE LICENCIAMENTO NUMERO DO ALVARA
11.179.644/0001-05 317154 26/02/2019 30624/2022
LOGRADOURO NUMERO
URUGUAL 122
COMPLEMENTO SALA BOX
SALA 03 - BOX 76
BAIRRO/DISTRITO numcimo' uF
CENTRO ITAJAL sC
ATIVIDADE(S} CNAE

')001 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS

ATIVIDADE SECUNDARIA
8599604 - TREINAMENTO £EM DESENVOLVIMEN‘TO PROFISSIONAL E GERENCIAL
8599699 - QOUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

SITUACAD DA LICENCA DATA DA SITUACAO CADASTRAL HORARIO DE PUNCIONAMENTC
Regular 1- NORMAL
OBSERVAGAO
! ENDERECO PARA ESCRITORIO

A AUTENTICIDADE DESTE PODERA SER VERIFICADA NO ENDERECO ELETRONICO CODIGO DE CONTROLE DO ALVARA

http: //cidadaoweb.itajai.sc.gov.br/cidadaoweb/ RTDW-DMQE

De acordo com a lei vigente, o contribuinte € obrigado a comunicar a prefeitura dentro de 60 (sessenta) dias a baixa ou
transferéncia sob multa e responder pelas taxas devidas no exercicio seguintes: ALVARA

OBSERVACAQ: Perde a validade qualguer atteracdo nas caracteristicas da concessdo de LICENCA.

Pagina1de 1.




ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO DE
ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA

CNPJ n° 11.179.644/0001-05

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 01/11/1976,
SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n° 003.349.869-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 2.919.887,
orgio expedidor SSP - SC, ICSIdenlc e domiciliado(a) nof{a) RUA JAMAICA, 757, DAS NACOES,
BALNEARTO CAMBORIU, SC, CEP 88338255, BRASIL, representada neste ato por
REPRESENTANTE LEGAL ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade BRASILEIRA,
nascida em 11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n° 108.347.289.58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 5990099, Orgio Expedidor SSP - SC, endereco: RUA JULIETA LINS, 22, APTO.
1202, PIONETROS, BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010 .

THIAGO AUGUSTO MERCADO nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 04/10/1992, SOLTEIRO,
EMPRESARIO, CPF n® 090.536.759-65, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 4.931.665, 6rgido expedidor
SSPSC - SC, residente e domiciliado(a) no(a) RUA GRECIA, 10, NACOES, BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL, representado neste ato por REPRESENTANTE LEGAL
ANNE DANIELLE VERRINO COELHQ, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 11/11/1996,
SOLTEIRA, EIV!PRESARIO, CPF n" 108.347.289-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 5990099,
Orgio Expedidor SSP - SC, endereco: RUA JULTETA LINS, 22, APTO. 1202, PIONEIROS,
BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010 .

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 11/11/1996,
SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n° 108.347.289-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 5990099,
hrgdo expedidor SSP - SC, residente e domiciliado(a) no(a} RUA JULIETA LTINS, 22, APTQ. 1202,
PIONEIROS, BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIIL..

Socios da sociedade limitada de nome empresarial KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE
FEIRAS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arguivado nesta Junta Comercial
do Estado de Santa Catarina, sob NIRE n® 42205853786, com sede Rua Uruguaij, 122, Sala 003 Box 76,
Centro Itajai, SC, CEP 88302200, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob
o n° 11,179.644/0001-05, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteracio contratual,
nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condicdes estabelecidas nas clausnlas seguintes:

OBJETO SOCIAL
CLAUSULA PRIMETRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:
SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES, FESTAS,
TREINAMENTOS. CAPACITACOES EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E OUTRAS
ATIVIDADES DE ENSINO.. .

DA RATIFICACAO E FORO

.SLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumpnmcnto dos direitos e obrigagdes resultantes

do contrato social permanece em BALNEARTIO CAMBOITRU, SC.

CLAUSULA TERCEIRA. As Cliausulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados e que nio
foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

Req: 81000000689132 Pagina 1
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Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/05/2020
Certifico o Registro em 26/05/2020

Arquivarento 20204088623 Protocolo 204085623 de 25/05/2020 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAC DE FEIRAS LTDA

Este docurmento pode ser verificado em htip://regin jucesc.sc.gov.br/mnenticacacDocumentos/aittenticacao, aspx
Chamcela 229058R860303142

Esta cbpia foi autenticeda digitalmente e ossinada em 26/05/2020 por Blasco Borges Barcelios - Secretario-geral
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO DE
ORGANIZACAQO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n° 11.179.644/0001-05

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

BALNEARTIO CAMBOIRU, 25 de maio de 2020.

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA
P/P: ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

THIAGO AUGUSTO MERCADO
P/P: ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

Req: 81000000689132 Pagina 2
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Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/05/2020
Certifico o Registro em 26/05/2020

Arquivamento 20204088623 Protocolo 204084623 de 25/05/2020 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE QRGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este doctimento pode ser verificado em hitp://regin. jucese.sc.gov. br/autenticacaoDocumentos/autenticacan.aspx
Chancela 229058860303142

Esta copia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 26/05/2020 por Blasco Borges Barcellos - Searctario-geral




Jucesc. AN

SANTA CATARINA 204085623

TERMO DE AUTENTICACAO

-

NOME DA EMPRESA KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

PROTOCOLO 204088623 - 25/05/2020

ATO 002 - ALTERACAC

EVENTO 021 - ALTERACACO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NTRE 42205853786

CNPJ 11.179.644/0001 -05

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/05/2020
S0B N: 20204088623

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DGITALMENTE

.';}JVI‘; 10834728958 - ANNE DANIELLE VERRING COELHO o

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 36:05/2020
Certitico o Registro em 26/05/2020

Arquivamento 20204088623 Protocolo 204088623 de 25/05.2020 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Fste documento pode ser verificado em hilp:/iregin jucese.se.gov. brfautenticacaoDocumentos/atitenticacan. aspx
Chancela 229058360303142

Esta copia foi autenticada digitalmente € assinada em 26°05/2020 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral




PODER JUDICIARIO .03l
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Comarca de ltajai

CERTIDAO
FALENCIA, CONCORDATA E RECUPERAGAO JUDICIAL

CERTIDAO N°: 278350 FOLHA: 111

A vista dos reqistros civeis constantes nos sistemas de informatica do Poder Judiciario do Estado de Santa
Catarina da Comarca de tajai, com distribuigao anterior a data de 08/01/2023, verificou-se NADA CONSTAR em
nome de:

KRETZER & COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA, portador do CNPJ: 11.179.644/0001-05, ™=+

OBSERVACOES:
a) para a emissdo desta certidio, foram considerados os normatives do Conselho Nacional de Justiga,

b) os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado e/ou
destinatario;

c¢)aautenticidade deste documento podera ser confirmada no enderego eletronico http://www tjsc jus.br/portal, opgao
Certidées/Conferéncia de Certidao;

d) para a Comarca da Capital, a pesquisa abrange os feitos em andamento do Foro Central, Eduardo Luz, Norte da
Ilha, Férum Bancario e Distrital do Continente;

) certiddo & expedida em consonancia com a Lei n® 11.101/2005, com a inclus&o das classes extrajudiciais: 128 -
Recuperacdo Extrajudicial e 20331 - Homologagdo de Recuperagdo Extrajudicial.

i ATENCAO: A presente certidao é valida desde gue apresentada juntamente com a respectiva certiddo de registros
cadastrados no sistema eproc, disponivel através do endereco https:/fcerteprocig.tjsc.jus.br

Certifico finalmente que esta certiddo é isenta de custas.

‘: Esta certidéo foi emitida pela intemet e sua validade € de 60 dias.

. ltajai, segunda-feira, 9 de janeirc de 2023,

0012976309

PERO N UNNHMMAAIL

oannii2023 0072976309



Ministéerio da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio

Declaramos para os fins previstos na Lei n? 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que 2

situagao do fornecedor no momento ¢ a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 11.179.644/06001-05 DUNS®:  93*****Q1
Razio Social: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
ome Fantasia: CAIRO INSTITUTO
‘tuagﬁo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/08/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
MEI: Nio
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:

Forpecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica (Possui Pendéncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade:
FGTS Validade:
Trabalhista  (http://www.tstjus.br/certidao) Validade:
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital ¢ Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade:
Receita Municipal Validade:

15/08/2022
01/04/2022
27/08/2022

15/05/2022

13/04/2022

m“““
"c. \a\aﬁ‘“ﬂ

POR
6% o

Jﬁk \*"

to““ ol “

Esta declaragio ¢ uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 22/03/2022 17:39

CPF: 108.347.289-58  Nome: ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

Ass:

1 de 1
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4 ESTADO DA BAHIA it LT
s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA

PREFELTURA MUNICIPAL

C1.93 /2023

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Reserva Orgamentaria

Venho através desta, solicitar reserva orgamentaria no valor de R$ 3.270,00(tré§ mil
duzentos e setenta reais), para pagamento das inscrigdes das servidoras Maria Carolina
Alves Menezes, Jocilene de Santana Vasconcelos e Ina Marcia Carvalho Simdes, referente
a uma capacitacido sobre Gestdo Financeira Orgamentaria e Prestagdo de Contas do
Suas, que acontecerd em Recife-PE nos dias 10 e 11 de abril/2023 Vale salientar que
durante o curso sera falado sobre o Novo Sistema de Prestagéo d; Contas do Governo
Federal.

Q&D Pojuca - BA, 07 de fevereiro de 2023.
01 MQQ

Maria Cardlina Alves MeE}es
Secretaria de Désenvolvi to Social




RUA )] SEABRA - CENTRO

RESERVA DE DOTAGAOQ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

CNPJ: 13.806,932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

04,

N°: 166 / 2023

Data da Reserva

09/02/2023 1

-

Orgilio Solicitante

—

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicitante

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

Dotaglio Orgamentsiria

(Céd. Reduzido 2077.3338.0

Unidade Orgamentéria 03.12,12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Aglo 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

. L

Com- de Recurso 15000000 - Recuraos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual
{ 73.675,08 } 3_270'00J 70.405,08 ]
Motivo ™
DESTINA-SE A RESERVA ORCAMENTARIA PARA INSCRIGOES GESTAO FINANCEIRA ORGAMENTARIA E PRESTACAO DE CONTAS
DO SUAS , PARA OS SERVIDORES MARIA CAROLINA ALVES,JOCILENE DE SANTANA , INA MARCIA CARVALHO NO PERIODO DE
10 A 11/04/2023, QUE ACONTECERA EM RECIFE PE CONF. Cl N° (093/2023.
- S/

PQJUCA, em 09 de fevereiro de 2023

AN

FY
MARIA CAROLINA ALVES MENEZES
| JUCA

Solicitan
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL D

MARJA INEZ QSA DOS SANTOS NETA
Rasponsdvel

CPF: 034.290.385-93




NG
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Pojlica
S CITA A ; Ne. DE PROCESSO
Orgéo Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social PA - 044/ 2023
Interessado:
| Responsavel: |Maria Carolina Alves Menezes DATA: 10/02/2023
| Assunto. Capacitagdo Gestdo Orcamentaria e Financeira Suas
| OBJETIVO:

Prestagédo de servigos educacionais para qualificagdo necessaria de 03 (Trés) servidores do
municipio, no “GESTAO ORGAMENTARIA E FINACEIRA DO SUAS”, ministrado pela Kretzer
e Coelho de Organizagao de Feiras Ltda, para capacitagéo dos servidores do SOCIAL: Jocilene
de Santana Vasconcelos, Ina Marcia Carvalho Simdes e Maria Cafolina Alves Menezes, que

|
REGURSQS OR
Obras [( ) Orglio/ 03.12.12 / !
ii : Alnidade: - p
| Servicos [{ X ) 3.270,007 Atividade: 2077 !
Compras [{ ) Elemento de | 33.90.39.00 /
' Despesa: - '
Fontede - | 15000000 /
Recurso

Dotacdo Orcamentaria para a despesa | Reserva de recurso financejfo |para a realizagdo da
acima solicitada tom reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetpad

Alvaro Sierpihski Nascimento Arlindo José Sjjueira Costa Junior
. Superintendente e Gestao Contabil e Secretario Mynicipal da Fazenda
Orgamento Publico Em: 10/02 /2023

Em: 10/02 /2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagéo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitacio contida riest do nto.
Em: 10/ 0272023 (C ( 2

! CARLOS EDUARDO BASTO LEITE
j Prefeito Munlclpal de Pojuca

MODALI DELICITAGAO | FORNEC!MENTO! SE
Convite ‘ spensg . |( ) |Unica Entrega. { X)
Tomada de |nexigibllidade - |( X ) | Contrato: ()
Precos.: " ...\ S
Conoorréncla ‘Qutras.(Pregéo - {( ) |Periodo de
Eletrdnico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base nas Leis Federais n® 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade Do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




15/02/2023, 08:47 Gestdo Financeira, Orgcamentaria e Prestagdo de contas do SUAS - Recife

It

HOME AGENDA 2023 O CARC IN COMPANY CERTDOES GALFRIA PORTFOUO CERTIFICADC CONTATO u

(apacilagio em Recife - PE

Zestao Financeira, Orcamentaria e Prestacao de Contas do SUAS

< Back

Objetivo:

Promover alinhamento tedrico metodolégice sobre a gestio orgamentéaria e
financeira do SUAS, possibilitando aos participantes aprimoramento da
utilizacdo dos recursos financeiros de forma adequada conforme prevé a

legisiagdo vigente.

Capacitagio sobre a Gestdo
Financeira, Orcamentaria e Prestagao
de Contas do SUAS

M8 Metodologia: E8 Publico-Alvo:

A metodologia proposta para 2 realizagdo deste Gestares, trabalhadores do SUAS, responsaveis pelo
trabalho é a de capacitagio dialogada, com realizagao setar financeiro e contabil, e ou demais interessados.
de oficinas de aprofundamentos e alinhamento de

conceitos. O treinamento prevé situagdes ativas de

aprendizagem por meio das quais o conteddo sera

trabalhado de forma contextualizada e significativa,

considerando os conhecimentos, habilidades e

valores prévios dos participantes como ponto de

partida para a descoberta e a construcao de novos

conhecimentos, habilidades e valores. Como

estratégias de aprendizagem estio previstas:

proposicdo de problemas; exposi¢des dialogadas,

estudo de caso, didlogos e grupo; simulagoes,

dinamicas de grupo, exposigao tematica.

hitps:/fwww.cairoinstituto. org/courses-1/gestao-financeira%2C-orgamentaria-e-prestacao-de-contas-do-suas—recife 113



15/02/2023, 08:47 Gestio Financeira, Orgamentaria e Prestacio de contas do SUAS - Recife

Docentes: N

Silvia Aline Silva Ferreira: Assistente Social, CRESS n® 35049, 2 Pedagoga. Doutoranda em Geografia pela UNESP de Presidente
Prudente/SP. Mestre em Meio Ambiente e Desenvolvimenta Regional pela UNOQESTE/SP. Pds Graduada em Trabalho Social com
Famnilias pela FACON/SP e em Terapia Familiar também pels FACON/SP. Pos Graduada em Servigo Social: Direitos Sociais e
. Competéncias Protissionais pela EAD da UNB de Brasilia e Docéncia do Ensino Superior pela FAINC de Santo André. Docente
universitaria. Atuou como Especialista em Desenvolvimento Sccial na Diretoria Regional de Assistércie e Desenvolvimento
Social do Estado de Sao Paulo com sede em Dracena de 2008 a 2017. Atuou como facilitadora do Programa Capacitasuas no
Para, Mato Grosso do Sul e Rio Grande do Sul pela UNILINS (2014 a 2019). Tem experiéncia na area de Servi¢o Social, com
énfase em Servigo Social, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos sociais, politica pdblica, medidas
socipeducativas, gestio social, gestao financeira, territério, vigilancia socicassistencial e implementagdo dao SUAS - Sistema

Unico de Assisténcia Social. Palestrante. Conferencista. Assessora e Consultora de Politicas Piblicas.

https:/fwww.cairoinstituto.org/courses-1/gestao-financeira%2C-orgamentaria-e-prestagdo-de-contas-do-suas—recife 213
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ﬁ PENSE FORA DA CAIXA, O CONHECIMENTO LIBERTA!

Pague sua inscrigdo através do Sympla,

O CAIRO SERVICOS EVENTOS em até 3 vezes ho cartiio de crédito.
:) Lontato Notas Fiscais Agenda P Avi”ﬁ‘
{fLi Privaci migs3 le Galeria
Repgortagens In Company Nosso Diferencial
Regulamento Eventos On-ine Conferéncias |11 | [=]|@l

Reguliamento Eventos Presenciais

https:/iwww.cairoinstituto.org/courses-t/gestao-financeira’%2 C-orcamentaria-e-prestacio-de-contas-do-suas—recife 3/3
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®
CAIRO

ATESTADO DE NOTORIA ESPECIALIZAGAO

A Social Kretzer & Coelho de Organizagio de Feiras Ltda/ Cairo Instituto, inscrita no CNPJ sob on®
11.179.644/0001-05, situada a3 Rua Uruguai, 122 sala 03, ltajai, SC, CEP 88302-200, atesta, para
fins de configuragio da inexigibilidade de licitagdo, que possui NOTORIA ESPECIALIZAGAO para
realizar o treinamento abaixo especificado, pois atende a todos os requisitos necessario exigidos pela
legislagao pertinente, conforme amparo legal:

1. Inciso it do Art. 25 da Lei Federal N° 8.666/93, combinado com o Inciso Vi do Art. 13 do
mesmo ordenamento juridico, bem como, a Decisdo n® 439/98 do Tribunai de Contas da
Unido”. Do texto legal, se extraem:

» O objetivo deve ser servigo técnico profissional especiatizado;
» O servigo deve ter natureza singular,
» O profissional ou empresa contratado deve ser notoriamente especializado

2. Decreto Federal N° 5.707/06 que Instituiu a Politica e as Diretrizes para o Desenvolvimento de
Pessoal da Administracdo Publica Federal Direta, Autarquica e Fundacional, dando nova
regulamentagdo a dispositivos da Lei N° 8.112/90, em substituicio ac Decreto Federal N° 2.794/98.
Foermagao/objeto do atestado: Capacitagio sobre Gestdo Orgamentaria e Financeira do SUAS,
com a docente Silvia Aline Silva Ferreira CRESS n® 35049.

Atesta que a Empresa acima especificada, destaca-se, notoriamente, na realizagdo do curso em
referéncia, em todo o Brasil tendo ministrado o mesmo para inimeros 6rgdos Publicos das trés
esferas, sendo reconhecida como especialista na area de capacitagoesftreinamentos/fornmacao.
Atesta também que, a ministrante do referido Curso, docente Silvia Aline Silva Fetreira CRESS n°
35049, comprova possuir NOTORIA ESPECIALIZAGCAO, para ministrar a referida formacéo, tendo
demanstrado profundos conhecimentos e plena capacitagdo no desenvolvimento do tema, atendendo
a todos os requisitos exigidos e esperados, com experiéncia come docente em vdrias capacitagdes
on-line e presenciais assim como inlmeras participagfes como palestrante em seminarios e
congressos, como ministrante desta formagdo e como profissional atuante e diferenciado no referido
tema, conforme comprova seu curriculo, abaixo descrito:

Assistente Social, CRESS n® 35049, e Pedagoga. Doutoranda em Geografia pela UNESP de
Presidente Prudente/SP. Mestre em Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional pela UNOESTE/SP.
Pés Graduada em Gestio Publica pela CENES/Cascavel/PR, Pas Graduada em Gestio de Pessoas
pela REGES Dracena/SP. Pds Graduada em Trabalho Social com Familias pela FACON/SP e em
Terapia Familiar também pela FACON/SP. Pés Graduada em Servigo Social: Direitos Sociais e
Competéncias Profissionais pela EAD da UNB de Brasilia e Docéncia do Ensino Superior pela FAINC
de Santo André. Docente universitaria. Atuou como Especialista em Desenvolvimento Social na
Diretoria Regional de Assisténcia e Desenvolvimento Social do Estado de S3o Paulo com sede em

& (47) 2122-3605 47989092117

' [ 0 contato@cairoinstituto.org
) ‘ AI R o | www.cairainstituto.org *6\
L Rua Uruguai, 122 - Sala 03 . \s_\'b
A Centro - Itajal - SC - CEP 88302-200 é@\ )




4.

®
CAIRO
A

Dracena de 2008 a 2017. Atuou como facilitadora do Programa Capacitasuas no Para, Mato Grosso
do Sul e Rio Grande do Sul pela UNILINS (2014 a 2019). Tem experiéncia na area de Servigo Social,
com énfase em Servico Social, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos sociais, politica
publica, medidas socioeducativas, gestio social, gestdo financeira com énfase em orgamento
publico, temitorio, vigilancia socioassistencial e implementagio do SUAS - Sistema Unico de
Assisténcia Social. Experiéncia na elaboragao de Protocolos de Gestio do SUAS e Protocoto e Fluxo
da Escuta Especializada, da Crianga e do Adolescente e do Idoso. Participagdo na elaboragio do
Diagnostico Socioambiental Participativo da CESP/SP e na implementagdo do PEA ? Programa de
Educagdo Ambiental pela empresa Tetra Consultoria Econdmica e Ambiental nos anos de 2020 e
2021. Expenéncia Palestrante, Conferencista. Assessora e Consultora de Politicas Publicas.

1 — 03 Atestados de capacidade técnica emitidos por 03 6rgao diferentes, relativos ao mesmo curso
objeto deste atestado ou similar. Por ser verdade, firmamos o presente atestado. ltajal, 29 de
setembro de 2022,

Por ser verdade, frmamos o presente atestado.

Itajal, 14 de fevereiro de 2023.

Aw\ev \]6\'\"1“0 Coc\ho

Anne Danielle Verrino Coelho
Diretora/Socia Cairo Instituto

[ 11.170.84410001-05 ]
Kretzer & Coelho

de Organizagdo de Fewas Lida

Cavo instituto 03
Rua Urugua, 122 ;saia
\__umausc. CEP 88302-200

28 (47) 2122-3605 47 98809 2117
9 comtato@cairoinstituto.org

&
&
www.cairoinstituto.org &l?;,@@

. #

Rua Uruguai, 122 - Sala 03 QQ'
NEY

_ CAIRO
oo Centro - Itajal - SC - CEP 88302-200 5
N\ <§



04,

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamoes a quem possa interessar que a Prefeitura Municipal da

Estancia Balnearia de Ubatuba. através da Secretaria Municipal de Assisténcia

Social do Municipio de Ubatuba/SP. com os participantes Adriana Flavia Prado

de Oliveira, Anderson Paiva dos Santos. Bruno Ferreira Batista Gongalves

Tavares. Felipe Souza Giraud. Patricia de Amorim Pereira, Raissa Maria dos

Santos e. Solange Fernandes de Jesus. participaram da Capacitagao Online

. “(iestdo Financeira. Orgamentaria e Prestagao de Contas no SUAS™. no periodo
de 15 a 16 de margo de 2022. realizado on-line pela empresa Kretzer & Coelho

de Organizagao de Feiras Ltda. nome fantasia: Cairo instituto, localizada na Rua

Uruguai. 122, Bairro Centro ltajai. SC, inscrita no CNPJ no 11.179.644/000105.

Declaramos ainda que a referida empresa cumpriu plenamente
com a programacao do evento, assim como com 0s itens incluido nas inscrigdes
apresentada na proposta.

UBATUBA/SP, 18/04/2022.

ANDERSON PAIVA DOS SANTOS
. SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

h A LR T T e T e L v

v dlatuta S Fpeletons 120390 3N ssne ohan e S povty



Secretaria de
ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Oficio SADS - Compras n? 55/2022

Leme, 26 de abril de 2022

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem possa interessar que Secretaria de Assisténcia e
Desenvolvimento Social do Municipio de Leme, que os funcionarios Cleber Henrique
Luiz, Maria Geralda Magalhdes Perissotto e Josiane Cristina Francisco Pietro
participaram da Capacitagdo On-iine sobre Gestdc Financeira, Orgamentaria e
Prestacdo de contas do SUAS - turma 10 realizado nos dias 15 e 16 de margo de 2022,
realizado on-line pela empresa Kretzer &amp; Coelho de Organizagao de Feiras Lida,
nome fantasia: Cairo Instituto, localizada na Rua Uruguai, 122, Bairro Centro, Itajai, SC,
inscrita no CNPJ no 11.179.644/000105.

Declaramos ainda que a reterida empresa cumpriu plenamente com a
programacao do evento, assim como com os itens incluido nas inscrigdes apresentada

na proposta.

/*-/;'" | .
e - e U
Erica Regina Fabris
Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social

Rua Cel Jo&o Franco Mourdo, 308 « Centro » CEP 13610-180 - Leme « SP
{19)3573 6040 - (18)3554-2608 + sads@leme sp.gov.br + sads orcamentos@gmail.com +

www . leme.sp.gov.br




Ty GOVERNO DO MUNICIPIO DE CERQUEIRA CESAR
) é SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
<~ "A Cidade cue fas amigos”

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem possa interessar que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio
de Cerqueira César, através de sua gestora DAIANA REIS OLIVEIRA DE PAULA, participou do
Capacitagao sobre Gestdo Financeira, Orgamentdria e >restagio de contas do SUAS nos dias 14 e
15 de Fevereiro de 2022 e Campinas /SP; e¢vento realizado presencialmente peia empresa
Kretzer & Coelho de Organizacdo de Feiras Ltda, nome fantasia: Cairo Instituto, localizada na Rua

Uruguai, 122, Bairro Centro, itajai, SC, inscrita no CNPJ no 11.179.644/000105.

Declaramos ainda que a referida empresa cumpriu pienamente com a programagao do eventc,

assim como com os itens incluido nas inscrigdes apresertada na proposta.

Cerqueira Cesar, 14 de julho de 2022,

Daiana k -is Oiive "3 de Pa.la

Secretdria Muricipal 1a Assis-éncia Social

Rua Pré)--f_ﬁ_‘_-Hilda Cmunha, 58 - Fone: (1_4_) 27347 00 CEP: 18760-000 - Cergueira Cesa' /5P
E mail: assistenciasociai@cerqueiracesa p.gov.br - CNPJ 46 634 284/0001 42




IR ESTADO DA BAHIA 05,
':a':'
%%% PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023
A rl
ASSESSORIA JURIDICA,
PROCESSO N° 044/2023
Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico para contratagdo empresa . Prestagdo de
servigos educacionais para qualificagac necessaria de 03 (Trés) servidores do municipio,
no ‘GESTAO ORCAMENTARIA E FINACEIRA DO SUAS”, ministrado pela Kretzer e
Coelho de Organizagdo de Feiras Ltda, para capacitagcdo dos servidores do SOCIAL:
Jocilene de Santana Vasconcelos, Ina Marcia Carvalho Simbes e Maria Carolina Alves
Menezes, que ocorrera no periodo de 10/04/2023 a 11/04/2023, conforme folder anexo
Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 064/2023 da Secretaria Municipal de desenvolvimento Social, solicitando a
contratacéo dos servigos; yd

2 — Proposta de Pregos;

3 — Documentos de Habilitagdo Juridica, Reguland/ade Fiscal e Trabalhista e Qualificagao
Técnica; -

4 — Cl n° 093/2023 da Secretaria Municipal de Municipal de desenvolvimento Social
solicitando Reserva de Dotagédo Orgamentaria (Pré-Empenho)

5 - Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pre-Empenho);, .~

6 - PA n° 044/2023 da Secretaria Municipal de desenvolvimento Social, solicitando
abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; .~

Atenciosamente,

%1% f@\‘fés 4s é‘h’ﬂ%os

Membro da COPEL

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Pojuca, em 15de Fevereiro de 2023.
Parecer Juridico n.: 29/2023
Interessado: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratacio de empresa para ministrar curso de capacitagdo
profissicnal.

Ementa: Contratagdo de empresa. Capacita¢do. Gestdo Orcamentdria e
Financeira do SUAS. Requerimento de Inexigibilidade de Licitagdo nos
moldes do Art. 25, Il ¢/c Art. 13, VI, da Lei 8.666/93. Previsdo legal. Pelo
deferimento.

I- Dos Fatos

Chega a esta Assessoria Juridica consulta formulada pelo Presidente da Comissdo de Licitagdo acerca da
possibilidade de contratagcdo, por Inexigibilidade de Licitagdo, da empresa KRETZER E COELHO DE
ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA, objetivando inscricdes na Capacitagdo sobre Gestdo Financeira,

Or¢amentdria e Prestacdo de Contas do SUAS, 14 horas/aula, com custo global de R$ 3.270,00 (trés mil, -

duzentos e setenta reais), com data de realizac8o nos dias 10 e 11 de Abril do corrente ano, na Cidade do
Recife - PE, a ser ministrado para 03 (trés) servidores. [N

\

Passa-se a analisar.

Observa-se que o objeto da contratagdo é o curso de capacitagdo profissional para os servidores Jocilene de
Santana Vasconcelos, Ina Marcia Carvalho Simdes e Maria Carolina Alves Menezes.

N
Os autos encontram-se instruidos com a programacdo do curso mencionado, pré-matriculas, Alteragao
Contratual da empresa, Atestados de capacidade técnica, solicitagdo de despesa, Curriculo da palestrante,
cartdo CNPJ, documento dos sécios, Comprovante de inscricdo de situagdio cadastral e certiddes de
regularidade fiscal da empresa KRETZER E COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA.

Adentrando-se na seara legal, a Lei n® 8.666/93 cuida das hipéteses de inviabilidade juridica de licitagdo em
seu art. 25, o qual relne situa¢des descritas genericamente como de Inviabilidade de competigdo,

exemplificativamente arroladas em seus trés incisos.

"Art. 25. E Inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de

competicdo, em especial:
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Il - para a contrataclio de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta

Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria

especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacdo;

Como dito, este dispositivo deve ser cumulado ao art. 13 da Lei 8.666/93, que assim dispde:

“Art.13. Para os fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos
profissionals especializados os trabalhos relativos a:

. VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Procedimento Licitatério. Sempre que inexistir viabilidade de competig3o poders efetivar-se a contratac3o
direta, ainda que ndo se configurem as situagBes expressamente constantes do elenco do art. 25, acima
referido.

Em tais circunstancias, ocorre o que a doutrina e a prépria Lei de Licitagdes denominou "inexigibilidade” de
h Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana:
"Os casos de inexigibilidade de licitagio n3o se exaurem nas disposicdes
legais, as quais consignam, apenas exemplificativamente, algumas
situagdes” (Processo TC/PR 4707-02.00/93-5, publicado no informative de
Licitagdes e Contratos — ILC, n2 53, jul./98, Curitiba: Zénite, p. 649).

! . O caso posto a apreciacio (aspiracdo de contratag3o direta de empresa para capacitagdo profissional) com
as peculiaridades inerentes, concessa venia, se enquadra no rol da inexigibllidade, sobretudo quando
analisado o 3mago da quest3o, ou seja, o abjeto a ser contratado.

O artigo 25 da Lei Federal n? 8.666/93 ~ Lei de Licitagdes — estabelece em seu inciso Il a possibilidade de
contratagdo por inexigibilidade de licitagdo de “servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular”, sendo que a mesma Lei, em seu artigo 13, inciso VI, inclui trelnamento e
aperfeicoamento de pessoal dentre aqueles de natureza singular.

Percebe-se, entdo, que para a contratago planejada pela Administragdo Publica Municipal devera haver a
conjugacdo de requisitos impostos pela lei:

a) Servigos técnicos enumerados no artigo 13 da Lei Federal n2 8.666/93;
b) Servigo de natureza singular;

¢} Profissionais ou empresa de notdria especializagdo

A duridion
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O jurista MARGCAL JUSTEN FILHO corrobora ao afirmar:

“A inexigibilidade apenas se configura diante da presenga cumulativa dos
trés requisitos” (in Comentdrios & Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos, 142 Ed, Sdo Paulo: Dialética, 2010, p. 367).

O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA também estabeleceu em julgado a necessidade de conjugagdo dos
requisitos indicados acima. Veja-se:

“Contudo, a inexigibilidade da licitagdo, nos termos do art. 25, Il, da Lei
8.666/1993, pressupde a presenga concomitante dos seguintes requisitos:
a) servigo técnico listado no art.13; b) profissional {pessoa fisica) ou
empresa de notdria especializaglo; ¢} natureza singular do servigo a ser
prestado.” (REsp n2 942.412/SP, 22 T, rel. Min. Herman Benjamin, j. em
28.10.2008, DJe de 9.03.2009).

Quanto ao primeiro requisito indicado na Lei, tem-se_gue reconhecer, inclusive por forca de lei, a

natureza de servico técnico especializado que se pretende contratar, uma vez que 0 curso intenciona a
qualificacdo dos servidores lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social através de

treinamento e aperfeicoamento profissional.

Apds a anélise do preenchimento do requisito de existéncia do servigo técnico especializado, passa-se a
abservar a presenga do requisito alusivo a singularidade do objeto da contratagdo. A natureza singular do
servico ndo estd relacionada 3 inexisténcia de pluralidade de profissionais ou empresas aptas a prestar o
servico, mas sim as caracteristicas insitas do fornecedor que, no presente caso, é pessoa juridica, cujo
trabalho _é desenvolvido precipuamente pela caracterizacio do corpo docente, que, claro, possui
atributos, talante, personalissimos.

O objetivo do curse & promover alinhamento teérico metodoldgico sobre a gestdo orgamentéria e
financeira do SUAS, possibilitando aos participantes aprimoramento da utilizagdo dos recursos financeiros
de forma adequada conforme prevé a legisla¢do vigente.

A metodologia proposta para a realizacfo deste trabalho é a de capacitagdo dialogada, com realizagdo de

oficinas de aprofundamentos e alinhamento de conceitos. O treinamento prevé situacBes ativas de

aprendizagem por meio das quais o conteudo serd trabalhado de forma contextualizada e significativa,




aprendizagem estdo previstas: proposi¢do de problemas; exposi¢des dialogadas, estudo de caso, dislogos

em grupo; simulagdes, dindmicas de grupo, exposic3o temética.

O Pdblico Alvo do

curso 530 os Gestores, trabalhadores do SUAS, responsdveis pelo setor financeiro e

contdbil, e ou demais interessados.

PROGRAMACAOD DO EVENTO:
DAYA 10 » 11 de Abrtl de 2023
LOCAL RecHie/PE
DOCENTE Wae. Sitvia Aline Sliva Ferreina
CARGA HORARIA 14h

10 de Abril - primeiro dia

HORARIO

08:30 CREDENCIAMENTD

9:00 As 12:00

+44

Brave contextuatizaziio do Creamento Pablics;
Financiamento do SUAS;
Fundo Municipal oe Assistdncia Social;

12:00 &s 13:00

INTERVALOD

13:00 &s 17:00

+ 44

Blocos de Financiamento dos Serviges;

Bloocte de Finsnciamento da Gestho: IGD SUAS » IGD PBF

Orientacies sobre a utiizagho dos Recursos Federais dos Blocos da Protegho
Socis! Basica e« Eapecial;

11 de Abril - sagundo dla

HORARIO

[ XX

8:00 be 12:00

4 é

Onentacies scom a uliizagho dos Recursas Fadersis;

Oriantaces para & Pagamento de Recursos Humanos com Recursos Faderui,
Qrientagdes técnicas sobre papel do Conselha Municipal da Assisncia Sociat
Bobre 0 O to, P o aprovaciio da preatacio de contas;
Uthizaclo # Prestacho de contas dos Recumscs do Programa Criangs Faeliz;
Recursos de Emendas Paramentares — SIGTV,

12:00 ba 13:00

INTERVALO

12:00 be 1800

e i il

Modaidades de Compra: Dispenas de Licitacho & Licitacdes

Orientaches sobre 8 Eladboragio o Plana de Gestlo Financeia

Prestacho de Conlas dos Recursos Federais

Reprogramagiic de Saldo

Aprovaciio da Preswaglic de Contes palo CMAS,

Prastacio de Conias no Sistema integrado de Prestaciio de Contas do Ministério
da Cidadania — SIRC — Portana 837 de 07 de Dezembro de 2022,

E prolbida & reproducho total ou parcial deste contedda programdtico, desenvolvido com
exciusividade psic docants, sob as penas da lsi n* 9810490,

PREFEITURA MUNICIPAL
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Verifica-se, assim, sua aptiddo singular, personalissima, para a prestacdo de servico intelectual de relevante
importancia.

Neste passo, Antdnio Carlos Cintra do Amaral, esclarece a singularidade para o servigo de capacitagdo de
servidores publicos:

“A singularidade reside em que dessa ou dessas pessoas fisicas
(instrutores ou docentes} requer-se:

a) experiéncia;
b) dominic do assunto;

c} diddtica;

| _ d) experiéncia e habilidade na conduglio de grupos frequentemente
heterogéneos, inclusive no que se refere a formagdo profissional;

¢) capacidade de comunicagdo.

()

Como nido se pode dissociar o treinamento do instrutor ou docente, essa

ERURER singularidade subjetiva é também objetiva. Vale dizer: também o servigo

RETEI por ele prestado € singular” {in Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos
Administrativos, 2 tiragem. S§o Paulo; Malheiros, 1996, pig. 110).

O terceiro requisito a ser analisado remete a notdria especializa¢do do profissional ou da empresa a ser

| contratada. O artigo 25, § 19, da Lei de LicitagBes estipula o que se considera “notdria especializagdo™:
“Considera-se de notdria especializa¢cio o profissional ou empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho

anterlor, estudos, experiénclas, publicagbes, organizagio, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado 2 plena satisfag#o do objeto do contrato”.

Ora! Da leitura do dispositive mencionado percebe-se o preenchimento do requisito aludido, ja que, como
visto, a empresa aponta forgosamente para o reconhecimento geral (notoriedade) de gue possui
profissionais com especializagdo significativa sobre o assunto a ser tratado no curso. Veja-se que 0 mesmo,
além de ter ampla atuac3o na drea, é uma pessoa juridica de direito privado, tendo como objeto a
prestagio de servicos de organizagio de feiras, congressos, exposicdes, festas, treinamentos,
capacita¢des em desenvolvimento profissional e outras atividades de ensino.

o fyrtd oo

PN ETE ST
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Veia que o paragrafo em guestdo elencou elementos habeis para a Administragdo identificar a notoriedade:
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organiza¢do, aparelhamento, equipe técnica, ou
de outros requisitos relacionados com suas atividades. A notoriedade se faz pelo conhecimento da alta
capacidade do profissional ou da empresa que possuam curriculo satisfatério diante da necessidade da
Administracdo.

Vil- da documentagdo carreada. Docente

Silvia Aline Silva Ferreira; Assistente Social, CRESS n2? 35049, e Pedagoga. Doutoranda em Geografia pela
UNESP de Presidente Prudente/SP. Mestre em Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional pela
UNOESTE/SP. Pés Graduada em Trabalho Social com Familias pela FACON/SP e em Terapia Familiar
também pela FACON/SP. Pés Graduada em Servigo Social: Direitos Sociais € Competéncias Profissionais
pela EAD da UNB de Brasilia e Docéncia do Ensino Superior pela FAINC de Santo André. Docente
universitaria. Atuou como Especialista em Desenvolvimento Social na Diretoria Regional de Assisténcia e
Desenvolvimento Social do Estado de S350 Paulo com sede em Dracena de 2008 a 2017. Atuou como
facilitadora do Programa Capacita suas no Pard, Mato Grosso do Sul e Rio Grande do Sul pela UNHINS
(2014 a 2019). Tem experiéncia na 4rea de Servigo Social, com énfase em Servico Social, atuando
principalmente nos seguintes temas: direitos sociais, politica publica, medidas socioeducativas, gestao
social, gestdo financeira, territério, vigilancia socioassistencial e implementacdo do SUAS - Sistema Unico de
Assisténcia Social. Palestrante. Conferencista. Assessora e Consultora de Politicas Publicas.

Assim, atento ao objeto, cré-se que as atencdes guanto & “notdria especializacio” devem voltar-se para as
necessidades da Administrac3o, o que permite que, dentro do caso concreto, possa esta, em critério de

discricionariedade e fundamentadamente, escolha o profissional ou empresa a ser contratada. Esta
discricionariedade, portanto, deve estar atinente com a necessidade da Administracdo Plblica e a
gualidade almejada.

Entdo, na situacao em tela, tem-se que reconhecer que o treinamento a ser ministrado por Empresa tdo
gabaritada encontra consondncia com o interesse piblico, notadamente diante da necessidade de
qualificaco de pessoal em uma Gestdio Administrativa que continua trabalhando.

ear.

Destarte, hd o preenchimento do requisito da notdria especializagdo e da sua conjugagdo, no caso
concreto, com o Interesse publico para a satisfagio de uma necessidade da Administragdo Publica
Municipal com a qualidade da Empresa KRETZER E COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA, que é uma
empresa especializada em capacita¢des para 6rgdos plblicos municipais e estaduais nas diversas esferas.

Diga-se de passagem que a abertura de processo licitatério para a contratagdo de Empresa visando a

ig implicar a
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contratag3o de um servico de qualidade incoerente ou imprépria, ou, diretamente falando, de qualidade
duvidosa. Tudo isto, por certo, afasta a viabilidade de licita¢do.

} ANTONIO CARLOS CINTRA DO AMARAL leciona:

“A administragdo n3o pode realizar licitagdo para treinamento, porque os
| profissionais e empresas sdo incomparaveis. Nao hd, portanto, viabilidade
de competigdo. A adocdo do tipo de licitagdo de “menor pre¢o” conduz, na
| maioria dos casos, a obtengdo de qualidade inadequada. A de “melhor
| técnica” e a de “técnica e prego” sdo invidveis, porque ndo se pode cogitar,

. no ¢aso de apresentacdo de proposta técnica. A proposta técnica seria, a
rigor, o programa e a metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciagdo.

O éxito do treinamento depende, basicamente, dos instrutores ou

docentes. Que sdo incompardveis, singulares, o que torna invidvel a

competi¢io”(in Ato Administrativo, Licitagbes e Contratos Administrativos,

23 tiragem. Sdo Paulo: Malheiros, 1996, pag. 111).

JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES, por sua vez, ensina:

“A inviabilidade da competi¢cdo ocorrerd na forma desse inciso se ficar
demonstrado o atendimento dos requisitos, que devern ser examinados, na
seguinte ordem: a) referentes ao objeto do contrato: que se trate de
servico técnico; a que o servigo esteja elencado no art. 13 da Lei n?
; 8.666/93; que o servigo apresente determinada singularidade; que o
. servico n3o seja de publicidade ou divulgagdo; b) referentes ao
contratado: que o profissional detenha a habilitagdo pertinente; que o
profissional ou empresa possua especializacdo na realiza¢do do objeto
pretendido; que a especializagio seja notéria; que a notdria
especializagio esteja relacionada com a singularidade pretendida pela

Administra¢do” (in Contratagdo Direta sem Licitagdo, 9. ed. rev. atual.
ampl. Belo Horizonte: Forum, 2012),

A JURISPRUDENCIA DO TCU, de acolhimento obrigatério por forga de sua Sumula 222, expde:

“considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou
instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de
pessoal, bem como a inscrig3o de servidores para participa¢do de cursos
abertos a terceiros, enquadram-se na hipétese de Inexigibilidade de
licitagéio prevista no inciso Il do art. 25, combinado o inci;?) Vi do art.
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13 da Lei n? B.666/93” (Processo n? TC 000.830/98-4, rel. Min. Adhemar
Paladini Ghisi. Decisdo n. 439/1998, do Plenério).

Por sua vez, a ADVOCACIA GERAL DA UNIAO, em sua Orientagdo Normativa n2 18, de 01 de abril de 2009,

dispde:
“Contrata-se por inexigibilidade de licitacio com fundamento no art. 25,
inc. ii, da lei n® 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou a inscrigio em cursos
abertos, desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado
. tratar-se de notdrio especialista”.
Conclusdo

Ante o exposto, do ponto de vista da legalidade, a teor do que dispde o Art. 25, Il ¢/c Art. 13, VI, da Lei
8.666/93, além da doutrina, jurisprudéncia esposada e com base na Orientagdo Normativa n? 18/2009 da
AGU, somado aos documentos que nos foram apresentados no PA, é que opino pelo deferimento da
contratacgdo, via Inexigibilidade Licitatéria.

No que toca ao valor da contrata¢io, ndo tem esta Assessoria Juridica competéncia para analisar a
economicidade pertinente,

Eis o parecer, s.m.j.

| Assessoria Juridica Adjunta
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= M Gmail
Escrever

Caixa de entrada 382
Com estrela

Adiados

Erviados

Rascunhos 44

Mais

Marcadores

o

L]
-

Q, Pesqguiser e-mail

Tl

Alteradagao de data: Capacitagao sobre Gestao Orgamentaria e Financeira
lRECIfe’PE Caixa de entrada x

0 Margot Verrino pgt_ rdstation cum br qui. 2

para Maria, jpce.vascon, mim, ina marcis

Bom dia,
Segue anexo a ficha de inscricio que foi preencida ja com a data alterada.

nscrigho realizada com Sucesso )

Nome do evento: Capaciagio sobre Gestio Orcamentitia ¢ Financelra do SUAS [Recife/PE
Data: dias 11 & 12 de abutl de 2023

Clique ns PROGRAMACAQ para ver os horarios e carga horaria do curso

Locai do evento: Cemiro de Eventos do Park Hotel Recle
Enderego: R. dos Navegantes, 09 - Boa Viegem, Recife - PE

Nomero de participanies: 03

-Maria Carofina Alves Meneles

~Jocilene de Santana Vasconcelos

- ina Marcia Carvatho Simbes

Vaior a ser pago: R$3.27Te,00

Forma de pagamento: Depdsito/Transferéncia Bancéria



Carta credito ou cortesia:

Caso possua alguma carta crédito ou cortesia do Cairo Instituto e queira usar por gentileza
informar o niimero no espago abaixo:

Nos informe como ficou sabendo desse curso ofertado pelo Cairo Instituto:

Como ficou sabendo da capacitagdo ? *

.'nail

(] Facebook

("] Instagram

("] WhatsApp

{1 Telefone (Ligagao)

| i Plataforma de eventos Sympla

QOutro:

'fml

Este formutario foi criado em Cairo - Instituto.

Google Formularios




CEP*

{1-81 20000

Endere¢o *

Rua Cidade Salvador

Numero *

2288

Bairro *

Eo}uca |

E-mail setor de pagamentos: *

secretariadafazendal@gmail.com

Telefone setor de pagamentos: *

71-36451147/71-891900078

Observacgoes:

NOTAS FISCAIS NAO DEVEM SER SOLICITADAS ATRAVES DESTE CAMPO DE OBSERVAGAO E SIM
PARA O EMAIL financeiro@cairoinstituto.org




Agéncia: 0101-5
Conta Corrente: 1073943-2

Qual a forma de pagamento que se adéqua a sua inscrigdo? *

@ Depésito/Transferéncia Bancaria
{": Boleto bancério {taxa de R$6,00)

1 PIX (CNPJ: 11.179.644/0001-05)

)
Nt

.,

Cartdo de Crédito (Em até 3x sem juros)

{

i Carta crédito ou cortesia

Dados para emissao da Nota Fiscal e Boleto Bancério
ATENGAOQ AS INFORMAGOES ABAIXO

{

1. Preencha este campo com os dados do érgiao/pessoa que efetuard o pagamento:

2. Atengdo ao preencher os dados pois reemissdo de notas e boletos causam prejuizos a
empresa;

3. Caso o boleto deva ser emitido separadamente favor informar no campo de observac¢ao;

4. Para emissio de notas fiscais antecipadas solicitar para financeirg@ecaircinstituto.org.

>> EM CASO DE PAGAMENTO ATRAVES DE EMPENHO APOS O CURSO FAVOR INFORMAR NAS
OBSERVAGCOES NO FINAL DO FORMULARIO

Cidade/UF *

Pojuca/Bahia

Orgio/Pessoa responsavel pelo pagamento *

Prefeitura Municipal de Pojuca

CNPJ/CPF *

13806237000106




Telefone

Cargo

Opg¢des de valores: *

(_; 71°lote: R$ 950,00 - Por pessoa - Vencimento dia 07 de margo de 2023

Lt

> 1° lote: 3 ou mais inscrigbes - R$ 895,00 - Por pessoa - Vencimento dia 07 de margo de 2023

s

T 2°lote: R$ 1.090,00 - Por pessoa - Vencimento dia 21 de margo de 2023

i
H

i 2°lote: 3 ou mais inscrigdes - R$ 950,00 - Por pessoa - Vencimento dia 21 de margo de 2023

- 3°lote: R$ 1.250,00 - Por pessoa - Para pagamentos até o dia 04/04/2023 ou apds o curso com
g .resentaqéo de empenho até o dia 04/04/2023

F”.@

@ 3° lote: 3 ou mais inscrigdes - R$ 1.090,00 - Por pessoa - Para pagamentos até o dia 04/04/2023
ou apds o curso com apresentacio de empenho até o dia 04/04/2023

BOLETOS SO SERAO EMITIDOS EM ATE NO MAXIMO 5 DIAS UTEIS ANTES DO VENCIMENTO
TRABALHAMOS COM OS SEGUINTES BANCOS:

BANCO DO BRASIL |
Agéncia: 1489-3

Conta Corrente: 63676-2

VIACREDI



Nome Completo

CPF

E-mail

Telefone

Cargo

Participante 5

Nome Completo

CPF



Cargo

Chefe de Setor

Participante 3

Nome Completo

I_'na _Mércia Carvaiho Simoes

03320729594

CPF

E-mail

ina_marcia@yahoo.com.br

Telefone

71988766994

Cargo

Vigilancia socioassistenciat

Participante 4



E-mail *

‘mcarolinasocial@gmail.com

Telefone *

71999742174

Cargo *

Secretaria

Participante 2

Nome Completo

Jocilene de Santana Vasconcelos

CPF

921 8898572

E-mail

joce.vascon@hotmail.com

Telefone

7 596301484



EMPENHO CONSIDERAR O VALOR ABAIXO (O EMPENHO DEVE SER ENVIADO ATE O DIA

04/04/2023):
R$ 1.250,00 - Por pessoa
3 ou mais inscrigdes - R$ 1.090,00 por pessoa

SEGUE LINK DE ACESSO A RELAGAO DE HOTEIS PARA QUE POSSAM SE HOSPEDAR COM UM
TARIFARIO DIFERENCIADO: http:/bit.ly/3REMQIm

CAIRO INSTITUTO NAO SE RESPONSABILIZA PELA HOSPEDAGEM DOS PARTICIPANTES

Formas de pagamento:

¢ Transferéncia ou depdsito bancario;

» Boleto {adicional de R$ 6,00 de taxa bancdria)
o PIX (CNPJ: 11.179.644/0001-05)

* Cartdo de crédito {em até 3x sem juros).

EM CASO DE PAGAMENTO ATRAVES DE EMPENHO APOS O CURSO FAVOR INFORMAR NAS
OBSERVAGOES NO FINAL DO FORMULARIO

E-mail *

mecarolina.menezes@gmail.com

Aten.> ao preencher os dados pois 0s mesmos serdo utilizados para a emissao do certificado

Participante 1

Nome Completo *

Maria Carolina Alves Menezes

CPF *

87987910520




- Capacitacao sobre Gestiao Orcamentadria e
Financeira do SUAS - Recife, PE

DATA: 11 e 12 de abril de 2023
LOCAL: Centro de Eventos do Park Hotel

ENDERECO: Rua dos Navegantes, 9, Boa Viagem - Recife/PE - 51021-010

Publico Alvo:
Gestores, trabalhadores do SUAS, responsaveis pelo setor financeiro e contabil, e ou demais
inte ados.

Objetivo:

Promover alinhamento teérico metodoldgico sobre a gestdo orgamentaria e financeira do SUAS,
possibilitando aos participantes aprimoramento da utilizagdo dos recursos financeiros de forma
adequada conforme prevé a legisla¢do vigente

Programagao: http;//bit.ly/3PL WWWX

Inscrigdo inclui:

» |nscrigdo com acesso a todos os dias da Capacitagao;

» Material do evento (bloco de anotagdes, caneta e cracha de identificagao);
-.cesso ao Material digital apés a Capacitagao;

o Coffee Break dias 11 e 12 de abril de 2023 - vespertino;

+ Almogo dias 11 e 12 de abril de 2023.

Valor e Formas de pagamento:

VALORES:

1°Lote: Vencimento dia 07 de margo de 2023
R$ 950,00 - Por pessoa
3 ou mais inscrigdes - R$ 895,00 por pessoa

2°Lote: Vencimento dia 21 de margo de 2023
R$ 1.090,00 - Por pessoa
3 ou mais inscrigdes - R$ 950,00 por pessoa

PARA PAGAMENTOS ATE O DIA 04/04/2023 OU APOS O CURSO COM APRESENTAGAO DO
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Pref. Mun. de Pojuca

éﬁé ESTADO DA BAHIA
s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
POJUCA

: : J - iy L o ’%;
Prestagdo de servigos para qualificacdo necessdaria de 03 (Trés) servidores do
municipio, no “GESTAO ORCAMENTARIA E FINACEIRA DO SUAS", ministrado pela Kretzer e
Coelho de Organizagio de Feiras Ltda, para capacitagéo dos servidores do SOCIAL: Jocilene de
Santana Vasconcelos, Ina Marcia Carvalho Simbdes e Maria Carolina Alves Menezes, que
ocorrera no periodo de 10/04/2023 a 11/04/2023, conforme folder anexo.

KRETZER E COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ/MF n° 11.179.644/0001-05
Enderego: Rua do Uruguai 122, Sala 03, Box .Centro CEP:88302-200,

;"“’-:‘?

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagéo, com base no artigo 25, inciso
ll, combinado com artigo 13, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 com redagéo determinada pelas Leis Federais n°
8.883/94 e 9.648/98, se relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como os
consultores da empresa serem de reconhecida e notéria especializagso, finalmente, solicitamos a dispensa do
instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com o art. 62 da lei n®.
8.666/93, ressalvado os casos de dispensa e inexigibilidade de Licitagdo cujos pregos estejam
compreendidos nos limites de Concorréncia e de Tomada de Prego em que é obrigado o Contrato.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Gnico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os precos apresentados pela
empresa contratada esto condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos, para a
transagdo denominada pela Prefeitura.

" TIPO . |CUSTOGLOBALRS] RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.12.12
Unidade:
Servigos |( X ) 3.270,00 | Atividade: 2077
Compras |{ ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENT® DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

=
DESPACHO FINAL DO QRDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presénte processo, em consonancia com o art. 25, inciso I,
combinado com artigo 13, VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores e Parecer formulado
pela Assessoria Juridica.

Em: 06/03/2023
arlos Eduardo Ba
Prefeito do Municipio de

juca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




